
: ÇH. AYUNTAMIENTO DE COLIMA.
2015-2018

SALA DE REGIDORES

(

HONORABLE CABILDO DE COLIMA,
PRESENTE.

LA COMISIÓN DE HACIENDA MUNICIPAL, integrada por los CC. Regidores L.E. OSCAR A.
VALDOVINOS ANGUIANO, LIC. ESMERALDA CARDENAS SANCHEZ, LIC. GERMAN SANCHEZ
ALVAREZ, que suscriben el presente Dictamen, así como el L.E. FRANCISCO JAVIER
RODRIGUEZ GARCIA, Síndico Municipal y el LIC. HECTOR INSUA GARCIA, Presidente Municipal,
en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 87, de la Constitución Política del Estado Libre y
Soberano de Colima, así como por los artículos 42, 45, fracción IV, inciso j), 51, fracción IX y XII y 53
fracciones XI y XII, de la Ley del Municipio Libre del Estado de Colima, y los artículos 8 fracción IV y
13, fracción III, de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Municipal, así como por los
artículos 105, fracción 1, 106, fracción 1 y 109, fracción IV del Reglamento del Gobierno Municipal de
Colima, y:

CONSIDERANDO.

PRIMERO.- Que mediante memorándum No. S-49912017, de fecha 06 de Abril del año en curso,
suscrito por el Secretario del Ayuntamiento ING. FRANCISCO SANTANA ROLDAN, turnaron a ésta
Comisión, el Oficio No. 02-TMC-14712017 suscrito por el Tesorero Municipal C.P. EDUARDO 1
CAMARENA BERRA, mediante el cual solicita se someta a la consideración de este H. Cabildo, la -
solicitud de Transferencia de Recursos Fiscales, conforme al cuadro anexo al mismo.

Lo anterior, para que la comisión, elabore el dictamen que considere debe ser presentado al H.
Cabildo.

----
SEGUNDO.- Que anexo al memorándum de secretaría de H. Ayuntamiento No. S-49912017, s
encuentra el Oficio No. 02-TMC-14712017, de fecha 06 de Abril de 2017, suscrito por el C.P.
EDUARDO CAMARENA BERRA Tesorero Municipal de Colima y dirigido al Secretario del
Ayuntamiento, por medio del cual solicita:

"Con fundamento en los artículos 8 fracción y, 13 fracción III y 36 párrafo II de la Ley de \
Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico, solicito a usted someter a consideración del H. Cabildo,
solicitud de Transferencia de Recursos Fiscales conforme al cuadro anexo al presente"

Así mismo, tal y como se señala en el oficio, se anexa un cuadro de datos debidamente requisado,
con la modificación de transferencia de fondos solicitados.

ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 	 PARTIDA PRESUPUESTAL	 AMPLIACIÓN	 REDUCCIÓN
06-01-01	 02-01-01-01 MATERIAL Y UTILES DE $ 6,999.96ASUNTOS JURIDICOS	 OFICINA

04-04-01 02-01-01-01 MATERIAL Y UTILES DERECURSOS MATERIALES OFICINA	 $ 6,999.96
Y CONTROL PATRIMONIAL

"2017, CENTENARIO DE LA CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y DE LA CONSTITUCIÓN
POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA"



PRESUPUESTAL
	 AMPLIACIÓN
	

REDUCCIÓN

02-01-01-01
Material y Útiles de

Oficina.

02-01-01-01
Material y Útiles de

Oficina.

$ 6,999.96

$ 6,999.96

H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA.
2015-2018

SALA DE REGIDORES

ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA	 PARTIDA PRESUPUESTAL 	 AMPLIACIÓN	 REDUCCION
04-04-01	 02-01-01-01 MATERIAL Y UTILES DE $ 9,022.32

REGIDORES	 OFICINA 
04-04-01 02-01-01-01 MATERIAL Y UTILES DE

RECURSOS MATERIALES Y OFICINA	 $ 9,022.32
CONTROL PATRIMONIAL

TERCERO.- Que encontramos fundamento legal para la autorización de estas transferencias
solicitadas por el Tesorero Municipal C.P. EDUARDO CAMARENA BERRA, en los artículos 13
fracción III, 36 y 39 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Municipal.

CUARTO.- Que mediante
ALEJANDRA SANCHEZ
presupuestal.

Oficio No. OM-RMyCP-09812017 enviado por la Oficial Mayor, Licda.
CARDENAS solicita la transferencia de fondos en la siguiente partida

JUSTIFICACIÓN	 C-^

2
ADQUISION DE	 -

COMPRA
CONSOLIDADA.

UNIDAD
EJECUTORA

06-01-01
Dirección de Asuntos Jurídicos

04-04-01
Dirección de Recursos Materiales

y Control Patrimonial.

Lo anterior con la finalidad de estar en posibilidades de la elaboración de requisiciones referen"te al
rubro.

QUINTO.- Que mediante Oficio No. OM -RMyCP -08912017 enviado por la Oficial Mayor, Licda.
ALEJANDRA SANCHEZ CARDENAS solicita la transferencia de fondos en la siguiente partida
presupuestal.

UNIDAD	 PARTIDA	 -
EJECUTORA	 PRESUPUESTAL	 AMPLIACION	 REDUCCIÓN	 JUSTIFICACIÓN

01-01-01	 02-01-01-01
Regidores	 Material y Útiles de	 $ 9,022.32

Oficina	 ADQUISICIÓN DE 

04-04-01	 02-01-01-01	 COMPRA
Material y Útiles de	 $ 9,022.32	 CONSOLIDADA.

Dirección de Recursos Materiales Oficinay Control Patrimonial 

Lo anterior con la finalidad de estar en posibilidades de la elaboración de requisiciones referente al
rubro.

"2017, CENTENARIO DE LA CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y DE LA CONSTITUCIÓN
POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA"

e



H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA.
2015-2018

SALA DE REGIDORES

SEXTO.- De conformidad con los preceptos legales anteriores el Cabildo tiene facultades para
decretar las ampliaciones y creación de partidas presupuestales que se estimen necesarias, previa
justificación de la Tesorería Municipal, lo que implica que a esta le corresponde la responsabilidad
de sustentar debidamente las propuestas que se hagan, pues son tales propuestas las que aportan
sustentabilidad técnica, financiera y jurídica a los dictámenes de la Comisión que se sometan a la
consideración del pleno del Ayuntamiento.

Derivado de lo solicitado por el C.P. EDUARDO CAMARENA BERRA Tesorero Municipal de Colima
se transfieren recursos para dar suficiencia presupuestal a las partidas que así lo requieran, mismas
que son de beneficio para este Ayuntamiento.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, esta Comisión Municipal, ha tenido a bien a someter a
consideración del H. Cabildo el siguiente:

ACUERDO:
	

G'11
PRIMERO.- Es de autorizarse y se autoriza realizar la transferencia de RECURSOS FISCALES de
la Estructura Administrativa 06-01-01 Asuntos Jurídicos, en específico de la partida presupuestal
02-01-01-01 Material y útiles de Oficina hasta por la cantidad de $6,999.96 (SEIS MIL 3
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS 961100 M.N), a la Estructura Administrativa 04-04-01 -
Recursos Materiales y Control Patrimonial, lo anterior para dar suficiencia a la Partida
Presupuestal 02-01 -01 -01 Material y útiles de Oficina en los términos que se señalan en el cuadro 1 -
anexo.

ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 	 PARTIDA PRESUPUESTAL	 AMPLIACIÓN	 REDUCCIÓN

	

06-01-01	 02-01-01-01 MATERIAL Y UTILES DE $ 6,999.96
ASUNTOS JURIDICOS	 OFICINA

04-04-01 02-01-01-01 MATERIAL Y UTILES DERECURSOS MATERIALES OFICINA	 $ 6,999.96
Y CONTROL PATRIMONIAL

SEGUNDO.- Es de autorizarse y se autoriza realizar la transferencia de RECURSOS FISCALES de
la Estructura Administrativa 04-04-01 Regidores, en específico de la partida presupuestal 02-01-
01-01 Material y útiles de Oficina hasta por la cantidad de $9,022.32 (NUEVE MIL VEINTIDOS
PESOS 321100 M.N), a la Estructura Administrativa 04-04-01 Recursos Materiales y Control
Patrimonial, lo anterior para dar suficiencia a la Partida Presupuestal 02-01-01-01 Material y
útiles de Oficina, en los términos que se señalan en el cuadro anexo.

ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 	 PARTIDA PRESUPUESTAL	 AMPLIACIÓN	 REDUCCION

	

04-04-01	 02-01 -01 -01 MATERIAL Y UTI LES DE $ 9,022.32
REGIDORES	 OFICINA

04-04-01 02-01 -01 -01 MATERIAL Y UTI LES DERECURSOS MATERIALES Y OFICINA	 $ 9,022.32
CONTROL PATRIMONIAL

"2017, CENTENARIO DE LA CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y DE LA CONSTITUCIÓN
POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA"



H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA.
2015-2018

SALA DE REGIDORES

TERCERO.- Notifíquese al Tesorero Municipal, lo aquí acordado, con el fin de que se realice el
trámite correspondiente de las transferencias de recursos a las partidas solicitadas, en los términos
del artículo 36 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Municipal.

Dado en el Recinto Oficial de Cabildo, el día 21 de Abril de 2017.

Ate n t a m
	

t e.
LA COMISIÓN DE HACIE

	
MUNICIPAL.

OSCAR A./P OVINOS 1
	 ¡ANO.

ieciidbr Presidente.

-
L.	 S J. RODRIGUEZ GARCIA

	
LIC. ESMERALDA CARDENAS 5

	
HEZ.

Sin	 unicipal y Secretario.	 Regidora Secretaria.

1 SANCHEZ ALVAREZ.	 M:CHEGTOR1NSUA13RClA
idor Secretario
	 Presidente Municipal y Secretario

"2017, CENTENARIO DE LA CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y DE LA CONSTITUCIÓN
POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA"



UNIDOS
POR COLIMA
U. AYUNTAMIENTO DE COLINA 2015.2018

SECRETARIA
G. Torres Quintero No. 85 Colima, Col. C.P. 28000
TeL. 316-3830

LE..
Los sueños y anhelos de Las personas serán [a prioridad de nuestro gobierno.

MEMORANDUM N° 5-49912017.

LIC. OSCAR A. VALDOVINOS ANGUIANO,
Presidente de la Comisión de Hacienda Municipal,
Presente.

Por este conducto, remito a usted Oficio N° 02-TMC-147/2017, suscrito por el C.P.
Eduardo Camarena Berra, Tesorero Municipal, mediante el cual solicita se someta a
consideración del H. Cabildo, la solicitud de Transferencias de Recursos Fiscales,
conforme al cuadro que se anexa.

Lo anterior para que la Comisión que usted Preside, emita el dictamen correspondiente.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

/
At,nta m "rn te.

Colima, Cpl., 06 de	 rííie 2017.
EL SECRETARIÓDEL H. VUNTAMIENTO,

ING. FRAN CISCO SAlITANA ROLDAN.

c.c.p. Lic. Héctor Lnsúa García.- Secretario de la Comisión 
de 

Hacienda Municipal.-
c.c.p. Lic. Francisco Javier Rodríguez García.- Secretario de la Comisión de Hacienda Municipal,-
c.c.p. Lic. Germán Sánchez Álvarez.- Secretario de la Comisión de Hacienda Municipal.-
c.c.p. Lic. Esmeralda Cárdenas Sánchez.- Secretaria de la Comisión de Hacienda Municipal.-
FSR*lore

"2017, CENTENARIO DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y
DE LA CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA".

Ç fl\(	 ,JC

\•)
L J



11 D`11

	

UNIDOS	 TESORERÍA MUNICIPAL
	OR CO LiMA	 G. Torres Quintero No. 80 CoLime, Co(. C P. 28000

Tel. 316-3851

Los sueños y anhelos de las personas serán la prioridad de nuestro gobierno.

OFICIO No. 02-TMC-14712017

ING. FRANCISCO SANTANA ROLDAN,
Secretario del H. Ayuntamiento, 	 .
Presente.	 .	 :..	 .

Con fundamento en los artículos 8 fracción V, 13 fracción III y 36 párrafo II de la Ley de

Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público, solicito a usted someter a consideración del H.

Cabildo, Solicitud de Transferencias de Recursos Fiscales, conforme al cuadro que anexo al

presente.

Sin otro particular, reciba un atento y cordial saludo.

Atentamente
::..:col.ima, Co!., a 6 de abril de 2017

EL TESORERO,MUNICIPAL

7' Tu --'-' -	 1

.MCC°EDU	 0' AMARENABERRA

C.C.P.	 ARCHIVO.
ECB*MASM*Iaura

'rVAYU NTAM í E \jT O

5V '.•	 fl COL IMI, A

¡i-\CA

O APR. 201?

() ::7
ri:<

"AÑO 2017, CENTENARIO DE tÁ CONSTITUCIÓN POlíTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y DE LA
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO UBRE Y SOBERANO DE COLIMA"



UNIDOS
POR	 ij1

DIRECCIÓN DE
EGREScS
G. Torres Quintero No. 80 Colima, Col, C.P. 28000
TeL. 316-3856

21
Lç»t,rLU,sr,S y ,4rlt'tn', de	 pc ni Ss 5crjit 5 ntnI dsd cj u ruI''strc, cJobçrncj

tr
	 -

SOLICITUD DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FISCALES

RECURSOS MATERIALES Y CONTROL PATRIMONIAL 02-01-01-01 MATERIAL Y UTILES DE OFICINA 	 Q
	 9.022.32



RECURSOS MATERIALES Y CONTROL PATRIMONIAL

	

UNIDOS	 DIRECCIÓNE

	

zi POR COLIMA	 Blvd. Rodolfo Chávez Carrillo Km. 1.5 Carr. Colima - Coquimatián
C.P. 28050 Tel. 312-1056 	 !—W—J

Oficio No. OM-RMyCP-098/2017.

C.P. EDUARDO CAMARENA BERRA
TESORERO MUNICIPAL
PRESENTE.

Por este conducto y de manera más atenta, solicito a usted transferencia de fondo de
las siguientes partidas presupuestales, así mismo la apertura de la cuenta en la Dirección
de Recursos Materiales y Control Patrimonial. Lo antes expuesto con la finalidad de estar
en posibilidades de cubrir la compra consolidada de esta partida, para el presente
ejercicio:

TRANSFERENCIA DE FONDOS Y APERTURA DE CUENTAS
UNIDAD	 PARTIDA	 AMPLIACIÓN	 REDUCCIÓN	 JUSTIFICACIÓN
EJECUTORA	 PRESUPUESTAL
06-01-01	 02-01-01-01	 $6,999.96
Dirección	 de Material y Útiles
Asuntos Jurídicos 	 de Oficina

ADQUISICIÓN DE

04-04-01	 $6,999.96	 COMPRA

Dirección	 de 02-01-01-01	 CONSOLIDADA
Recursos	 Material y útiles
Materiales	 y de Oficina
Control
Patrimonial

Sin otro particular quedo a sus órdenes.

A tenta m ente.

Autorización	 ,,
Colima, Çó'Í., 17de/Marzo del 2017.

Oficial /
Mfra. A4ejandra pnçhez Cájdenas C.P. Eduardo Camarena Berro

VoBo

Lic. Rumua
\. 6Director de

CARáffil
-

Mejía	 C.P. Hber'o Cabrera Dueña
rídicos	 —z–C11T1UrMtrnfe4

"Año 2017, Centenario de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y de la
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Calima"



S4uNIDos
Ç POR COLIMA

DIRECCIÓN DE
RECURSOS MATERIALES Y CONTROL PATRIMONIAL
BIvd. Rodolfo Chávez Carrillo Km. 1.5 Carr. Calima - Coquimatián
C.P. 26050 Tel. 312-1056 15

Oficio No. OM-RMyCP-089/2017.

C.P. EDUARDO CAMARENA BERRA
TESORERO MUNICIPAL
PRESENTE.

Por este conducto y de manera más atenta, solicito a usted transferencia de fondo de
las siguientes partidas presupuestales, así mismo la apertura de la cuenta en la Dirección
de Recursos Materiales y Control Patrimonial. Lo antes expuesto con la finalidad de estar
en posibilidades de cubrir la compra consolidada de esta partida, para el presente
ejercicio:

TRANSFERENCIA DE FONDOS Y APERTURA DE CUENTAS
UNIDAD	 PARTIDA	 AMPLIACIÓN	 REDUCCIÓN	 JUSTIFICACIÓN
EJECUTORA	 PRESUPUESTAL
01-01-01	 02-01-01-01	 $9,022.32
Regidores	 Material y Útiles

de Oficina

ADQUISICIÓN DE
04-04-01	 $9,022.32	 COMPRA
Dirección	 de 02-01-01-01	 CONSOLIDADA
Recursos	 Material y Útiles
Materiales	 y de Oficina
Control
Patrimonial

Sin otro particular quedo a sus órdenes.

A t e n t a mente.

Autorización /
Colimad/Col ¡1 7/de Marzo del

2 h (/Ofic)óLMay6r 1
Mfra. Alj6ndra4ónchez Cárd

VoB

2017.

Tesorero Municipal
C.P. Eduardo Camarena Berra

L1? Fco.}Mer Rodríguez García
Sin	 Municipal

R 4p/
Contralor Municipa

"Año 2017, Centenario de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y de la
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima"


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

